Gabn-i yeşîr (insanların aldanabilecekleri oran), bilirkişilerin değerlendirme alanına girmeyen miktardır.¹⁷

Burada İbn 'Âbidîn'in tarif ettiği şey gabn-i yeşîr değil, gabn-i fâhiştir. Oysa burada anlatılan gabn-i yeşîr olmalıydı. *Reddü'l-muhtâr*'ın kaynaklarından olan Kudûrî'nin (ö. 428/1036) *el-Muhtasar*'ı, Merginânî'nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye*'si, Kâsânî'nin (ö. 587/1191) *Bedâ'iu's-sanâi*'adlı eseri ile İbnü'l-

(14) İbnü'l-Bezaz el-Kerderî, *el-Câm'u'l-vecîz*, IV, s. 263.

(15) Saffet Köse, *İslâm Hukukunda Kanuna Karşı Hîle (Hîle-i Şer'iyye)*, yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul: M.Ü. S.B.E., 1993.

(16) İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-Kadîr*, IV, s. 35.

Gazzâlî Ebû Hanîfe hakkında da ileri-geri konuşmaya başlayınca Sultan Sencer tarafından sıkıştırılması üzerine de bu görüşlerden vazgeçmiştir.¹¹⁰ Bu tür davranışlar taassubun neticesi olmalıdır. Mesela Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) hakkında İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200) onun Hanbelîlere, Kâtib Çelebi (ö. 1067/1656) de Hanefîlere taassupla yaklaştığını zikretmektedir.¹¹¹ İşte bu anlayışın sonucu olarak diğer mezhebin görüşlerini daha kolay ve kendi mezhebinin görüşlerinin daha tutarlı olduğunu ispat edebilmek maksadıyla karşı tarafın zayıf ya da terkedilmiş görüşünün ele alınması sözkonusu olmalıdır.

Bunun yanında müellifin diğer mezheplerin görüşleri konusunda verdiği bilgiler o mezhebin orijinal kaynaklarına bakmak suretiyle tetkik edilmeli ve dipnotlarda buna işaret edilmelidir.

KAYNAKLAR

- Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1329), *Keşfü'l-esrâr*, İstanbul 1308, I-IV.
- Alâeddin Muhammed Emîn b. 'Âbidîn (ö. 1306/1889), *Kurretü 'uyûni'l-ahyâr*, Kahire, ts. (Dârü'l-Fikr), I-IX.
- 'Âlim b. Alâ, Fahrüddîn (ö. 768/1384), *el-Fetâvâ't-Tatarhâniyye*, Süleymâniye Ktp., İsmihan Sultan. nr. 234-235, I-II.
- Âmidî, Seyfüddîn (ö. 631/1233), *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm* (nşr. İbrahim el-'Acûz), Beyrut, ts. (Darü'l-Kütübi'l-'İlmiyye), I-IV.
- 'Aynî, Ebû Muhammed Bedruddîn (ö. 855/1451), *el-Binâye fi şerhi'l-hidâye* (nşr. Mevlevî M. Ömer), Beyrût 1400-1401/1980-81), I-X.
- _____. 'Umdetü'l-Kârfi şerhu *Sahîhi'l-Buhârî*, Kahire 1348'den ofset Beyrût, ts. (Dârü İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî), I-XXV.
- Bâbertî, Ekmelüddîn (ö. 786/1384), *el-'Înâye fi şerhi'l-hidâye* (İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-kadîr* kenarında), Bulak 1319, I-IX.
- Bâcî, Ebû'l-Velîd Süleymân (ö. 474/1081), *İhkâmü'l-fusûl* (nşr. Abdullah M. el-Cebbûrî), Beyrut 1409/1989.
- Bilmen, Ö. Nasûhî (ö. 1971), *Hukuk-ı İslâmiyye ve Istilahat-ı Fıkhiyye Kâmûsu*, İstanbul 1985, I-VIII.
- Burhânüddîn el-Buhârî (ö. 616/1219), *Zahîretü'l-fetâvâ*, Süleymâniye Ktp., İsmihan Sultan, nr. 221.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremyn (ö. 478/1085), *el-Burhân fi usûli'l-fikh* (nşr. Abdülazîm ed-

- Dîb), Kahire 1400, I-II.
- Derdir, Ebû'l-Berekât Ahmed (ö. 1201/1786), *eş-Şerhu's-sağîr* (nşr. Mustafa Kemal Vafî), Kahire, ts. (Daru'l-Ma'ârif), I-IV.
- Döndüren, Hamdi, *İslâm Hukukuna Göre Alım-Satımda Kâr Hadleri*, Balıkesir 1984.
- Ebû Yûsuf Yakub b. İbrahim (ö. 182/798), *Kitabü'l-Harâc* (nşr. Kusay Muhibbuddîn el-Hafîb), Kahire 1396.
- Ebû Zehra, Muhammed (ö. 1974), *İmam Şâfî* (tr. O. Keskiöğlü), Ankara 1987.
- Ebûsusuîd Efendi (ö. 982/1574), *el-Fetâvâ*, Süleymâniye Ktp., İsmihan Sultan, nr. 223.
- Ebû'l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436-1044), *el-Mu'temed* (nşr. Halil el-Meyyis), Beyrut 1403/1983, I-II.
- Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), *el-Mahsûl*, Beyrut 1408/1988, I-II.
- el-Fetâvâ'l-Hindîyye*, Bulak 1310'dan ofset Beyrut 1400/1980, I-V1.
- Fîrûzâbâdî, Ebû't-Tâhir (ö. 817/1415), *el-Okyânûsü'l-basît* (trc. Âsım Efendi), İstanbul 1304-1305, I-IV.
- Gaznevî, Sirâcüddin Ömer (ö. 773/1371), *el-Gurretü'l-münîfe*, Kahire 1370/1950.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid (ö. 505/1111); *İhyâü ulûmi'd-dîn*, Kahire 1322'den ofset Beyrut 1403/1983, I-IV.
- _____. *el-Mustasfâ*, Bulak 1325, I-II.
- Haddâdî, Ebû Bekir b. Ali (ö. 800/1397), *el-Cevheretü'n-neyyire*, İstanbul 1316, I-II.
- Hallâf, Abdülvehhâb (ö. 1956), *İlmü usûlü'l-fikh*, Kahire 1376/1956.
- Halvânî, Şemsüleimme (ö. 448/1056), *el-Mebsût*, Süleymâniye Ktp., Ayasofya nr. 1381.
- Hamevî, Ahmed b. Muhammed (ö. 1098/1687), *Gamzü uyûni'l-besâir*, Beyrut 1405/1985, I-IV.
- Haskefî, Alâüddîn Muhammed (ö. 1988/167), *ed-Dürrü'l-muhtâr* (İbn Âbidîn, Reddül-muhtâr kenarında) Kahire 1272-1324, I-VII.
- İbn 'Âbidîn, Muhammed (ö. 1252-1836), *Nesemâtü'l-eshâr*, Kahire 1399/1979.
- _____. *Reddül-muhtâr 'ale'd-Dürri'l-muhtâr*, Kahire 1272-1324, I-V.
- _____. *Ukûdü resmi'l-müfîf (Mecmû'atü Resâilü İbn 'Âbidîn içinde)*, İstanbul 1325, I-II.
- İbn Batta, Ebû Abdillâh Ubeydullah (ö. 387/997), *el-Hul' ve İbtalü'l-hile* (Mîn Defaini'l-künûz içinde, nşr. M. Hâmid el-Fıkî), Kahire 1349/1931.
- İbn Cüzeyy, Ebû'l-Kâsım Muhammed (ö. 741/1310), *el-Kavânînü'l-fikhiyye*, Beyrut, ts. (Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye).
- İbn Emîri'l-Hâc (ö. 879/1474), *et-Takrîr ve't-tahbîr*, Bulak 1316, I-III.
- İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), *Fethu'l-bârî* (nşr. M. Fuad Abdülbaki v.dğ.), Kahire 1407/1986-87, I-XIII.
- İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 750/1351), *İ'lâmü'l-muvakkî'in*, Beyrut, ts. (Daru'l-Cil), I-IV.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullah (ö. 620/1223), *el-Muğnî*, Beyrut 1392-93/1972-72, I-XIV.
- _____. *Ravzatü'n-nâzır*, Beyrut 1414/1994.

- İbn Mâze, Burhânüleimme Hüsâmuddîn (ö. 536/1141), *Şerhu Edebi'l-Kâdî* (nşr. Muhyî H. es-Serhân), Bağdad 1397-98/1977-78, I-IV.
- İbn Melek, İzzüddîn Abdüllatif (ö. 801/1398), *Şerhu menâri'l-envâr*, İstanbul 1965.

- İbn Nüceym, Zeynüddîn (ö. 970/1562), *el-Bahru'r-râik*, Kahire 1333, I-VII.
_____, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir* (Hamevî, *Gamzü uyûni'l-besâir* içinde), Beyrut 1405/1985, I-IV.
- İbn Rüşd, Ebûl-Velid (ö. 595/1198), *Bidâyetü'l-müctehid*, İstanbul 1985, I-II.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed (ö. 728/1327), *İkâmetü'd-delîl* (el-Fetâvâ'l-kübrâ III. c. içinde), Kahire 1385/1965.
- İbnü'l-Arabî, Ebû Bekir (ö. 543/1148), *Ahkâmü'l-Kur'ân* (nşr. Ali M. el-Bicâvî), Kahire 1394/1974, I-IV.
- İbnü'l-Bezzâz el-Kerderî (öl 827/1414), *el-Câmi'u'l-vecîz* (*el-Fetâva'l-Hindiyye* IV-VI. ciltler kenarında), Bulak 1310, I-III.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâlüddîn (ö. 597/1201), *el-Muntazam* (nşr. F. Krenkow), Haydarâbâd 1357-59/1938-40, I-X.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddîn (ö. 861/1456), *Fethu'l-kadîr*, Kahire 1319, I-VI.
_____, *et-Tahrîr*, (İbn Emîri'l-Hâc, *et-Takrîr* ile), Bulak 13165, I-III.
- İbnü'l-Lehhâm, Ali b. Abbas (ö. 803/1400), *el-Kav'âid ve'l-fevâidü'l-usûliyye* (nşr: M. Hâmid el-Fikî), Kahire, ts. (Mektebetü's-Sünneti'l-Mühammediyye).
- İsnevî, Cemâlüddîn (öl 772/1370), *Nihâyetü's-sûl* (İbn Emîri'l-Hac, *et-Takrîr ve't-tahbîr* kenarında), Bulak 1316, I-IV.
- Kadızzâde, Ahmed Şemsüddîn (ö. 988/1580), *Netaicü'l-efkâr* (*Fethu'l-kadîr*'in tekmlisi VII-IX), Kahire 1319.
- Kal'acî, M. Revvâs, *Mevsu'atü fikhi İbrâhîm'en-Nehâf*, Beyrut 1986, I-II.
- Karaman, Hayreddin, *İslâm Hukuk Tarihi*, İstanbul 1989.
- Kâsânî, Ebû Bekir Alâüddîn (ö. 587/1191), *Bedâ'iu's-sanâi'*, Kahire 1327-28/1910'dan ofset Beyrut 1402/1982, I-VII.
- Kastallânî, Ahmed b. Muhammed (ö. 923/1517), *İrşâdü's-sârif*, Bulak 1891, I-X.
- Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), *Keşfü'z-zunûn* (nşr. Kilisli M. Rifat - Ş. Yalçıkaya), İstanbul 1360-62/1941-43, I-II.
- Keşmîrî, Muhammed Enver (ö. 1933), *Feyzü'l-bârî*, Kahire 1357/1938, I-IV.
- Kirmânî, Şemsüddîn Muhammed (ö. 786/1384), *el-Kevâkibü'd-derârî*, Beyrut, ts. (Dâru İhyai't-Türâsi'l-'Arabî), I-XXV.
- Köse, Saffet, *İslâm Hukukunda Kanuna Karşı Hile* (*Hile-i Şer'iyye*), yayınlanmamış doktora tezi, İstanbul; M.Ü. S.B.E. 1993.
- Kudûrî, Ebû'l-Hüseyn Ahmed (ö. 428/1036), *el-Muhtasar* (Meydânî, *el-Lübâb* içinde), Beyrut 1399/1979, I-V.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed (ö. 671/1273), *el-Câmi' li-ahkâmi'l-kur'ân* (nşr. Ebû İshâk İbrâhîm), Kahire 1386-87/1966-67, I-XX.
- Merginânî, Ebû'l-Hasan Burhânüddîn (ö. 593/1197), *el-Hidâye*, Kahire 1384/1965, I-IV.
- Mevsilî, Ebû'l-Fazl Mecdüddîn (ö. 683/1284), *eh-İhtiyâr*, İstanbul 1987, I-V.
- Meydânî, Abdülganî (ö. 1298/1881), *el-Lübâb*, Beyrut 1399/1979, I-IV.
- Molla Hüsrev (ö. 885/1480), *Dürerü'l-Hükkâm*, İstanbul 1302, I-II.
- Mutîî, Necib, *Tekmilatü'l-Mecmû' li'n-Nevevî*, Beyrut, ts. (Dârü'l-Fikr), XIII-XX.
- Nevevî, Ebû Zekerıyya Muhyiddîn (ö. 676/1277), *el-Mecmû'*, Beyrut, ts. (Dârü'l-Fikr), I-IX.

- _____. *el-Minhâc* (Şîrbînî, *Muğnî'l-muhtâc* içinde), Kahire 1377/1958, I-IV.
- _____. *Şerhu Müslim*, Kahire 1349'dan ofset Beyrut 1392/1977, I-XVIII.
- Pezdevî, Ebû'l-Hasan Fahrû'l-İslâm (ö. 482/1089), *Kenzü'l-vusûl* (Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr* kenarında), İstanbul 1308, I-IV.
- Sadrüşşerî'a, Ubeydullah b. Mes'ud (ö. 747/1346), *et-Tavdîh*, Kahire, ts.

(Subeyh), I-II.
- Sahnûn b. Abdesselâm (ö. 240/854), *el-Müddevene*, Kahire 1324, I-VI.
- Sem'ânî, Hüseyin b. Muhammed (ö. 740/1399), *Hizânetü'l-müfîtin*, TSMK, nr. A. 813.
- Semerkindî, Sa'îd b. Ali (ö. 500/1106?), *Cennetü'l-ahkâm*, Süleymâniye Ktp., Yeni Cami, nr. 1186/3.
- Serahsî, Şemsüleimme (ö. 483/1090), *el-Mebsût*, Kahire 1324-31, I-XXX.
- _____. *el-Usûl* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Haydarâbâd 1372'den ofset Beyrut 1973, I-II.
- Şaban, Zekiyyüddin, *İslâm Hukuk İlminin Esasları* (trc. İ. Kâfi Dönmez), Ankara 1990.
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed (ö. 204/819), *er-Risâle* (nşr. Ahmed M. Şakir), Kahire 1399/1979.
- Şâtîbî, Ebû İshak İbrahim (öy. 790/1388), *el-Muvâfakât* (nşr. Abdullah Dıraz), Kahire, ts. (el-Mektebetü't-Ticariyyetü'l-Kübrâ), I-IV.
- Sener, Abdülkadîr, *Kıyâs, İstahsân ve İstuslah*, Ankara 1981.
- Şîrbînî, Muhammed b. Ahmed (ö. 977/1570), *Muğnî'l-muhtâc*, Kahire 1377/1958, I-IV.
- Tarablusî, Ebû'l-Hasan Alâüddîn (ö. 844/1440), *Mu'nû'l-hükkâm*, Kahire 1393/1973.
- Yahyâ b. Ebî Bekir el-Hanefî, *Estrû'l-melâhide*, Prof. Dr. Bekir Topaloğlu, Özel Ktp., TDV, İslâm Ar. Mrkz.
- Zâhidî, Ebû'r-Recâ Necmüddîn (ö. 658/1260), *el-Hâvî*, Süleymâniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 783.
- Zencânî, Mahmûd b. Ahmed (ö. 656/1258), *Tahrîcü'l-furû' 'ale'l-usûl* (nşr. M. Edib Sâlih), Kahire 1382/1962 (1. bs.), Beyrut 1407/1987 (5. bs.)
- Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn (ö. 794/1392), *el-Kavâ'id*, TSMK, nr. A. 1238.
- Zeydan, Abdülkerim, *el-Vecîz fî usûli'l-fikh*, İstanbul 1979.
- Zühaylî, Vehbe, *el-Fikhu'l-islâmî ve edilletüh*, Dımaşk 1405/1985, I-VIII.